
 

 

 

 

BOLETIM INTERNO Nº 115/2025 

Publicado em 11 de junho de 2025 

 

  

 

RESOLUÇÃO CEAS/PE Nº 723 DE 28/05/2025

 

O Conselho Estadual de Assistência Social –

 

CEAS/PE, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 17.556 de 22 de 
dezembro de 2021, na 252ª Assembleia Ordinária do Conselho Estadual de Assistência Social de Pernambuco –

 

CEAS/PE, 
realizada no dia 28 de

 

maio de 2025:

 

CONSIDERANDO

 

o Ato Nº 5914, publicado no Diário Oficial do Estado, em 28 de agosto de 2023, designando a 
composição do Conselho Estadual de Assistência Social de Pernambuco para o biênio 2023-2025;

 

CONSIDERANDO

 

o processo conferencial, assegurado pelo Conselho Estadual de Assistência Social de Pernambuco, por 
meio de sua Comissão Organizadora da 16ª Conferência Estadual de Assistência Social de Pernambuco, instituída pela 
Resolução CEAS/PE Nº 683/2025, que será concluído entre os dias 6 e 9 de dezembro, na participação da delegação de 
Pernambuco na 14ª Conferência Nacional de Assistência Social, convocada pelo Conselho Estadual de Assistência na 
Resolução CNAS/MDS Nº 174/2024;

 

CONSIDERANDO

 

resposta de consulta realizada ao Conselho Nacional de Assistência Social –

 

CNAS por meio do ofício 
CEAS/PE Nº 58/2025 tratando da prorrogação do mandato do Conselho Estadual de Assistência Social que diz se tratar 
de uma “deliberação do Colegiado Estadual

 

de Assistência Social";

 

CONSIDERANDO

 

Discussão e deliberação, por unanimidade, do Conselho Estadual de Assistência Social de Pernambuco 
no Pleno da 252ª Assembleia Ordinária do CEAS/PE.

 
 

RESOLVE:

 
 

Art. 1º

 

Prorrogar o mandato dos membros que compõem o Biênio 2023 –

 

2025 do Conselho Estadual de Assistência 
Social de Pernambuco, a contar do dia 28 de agosto de 2025 a 13 de janeiro de 2026, data da posse a nova composição 
de titulares e suplentes da sociedade civil eleitas/os e titulares e suplentes indicadas/os governamentais para o Biênio 
2026-2028.

 

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 
 
 
  

EDSON DE SOUZA LIMA

 

Presidente do Conselho Estadual de Assistência

 

Social de Pernambuco –

 

CEAS

 

 

 

  
     SEGUNDA

 

PARTE

 

Assuntos

 

de

 

Conselhos,

 

Comissões,

 

Comitês

 

e

 

Colegiados

 


